
DIREKTĪVAS 

KOMISIJAS DELEĢĒTĀ DIREKTĪVA (ES) 2017/1009 

(2017. gada 13. marts), 

ar ko, pielāgojot zinātnes un tehnikas attīstībai, groza Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2011/65/ES III pielikumu attiecībā uz atbrīvojumu kadmija un svina lietošanai stikla filtros un 

stiklos, ko izmanto atstarošanas standartiem 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 8. jūnija Direktīvu 2011/65/ES par dažu bīstamu vielu 
izmantošanas ierobežošanu elektriskās un elektroniskās iekārtās (1) un jo īpaši tās 5. panta 1. punkta a) apakšpunktu, 

tā kā: 

(1)  Direktīva 2011/65/ES aizliedz izmantot svinu un kadmiju tirgū laistās elektriskās un elektroniskās iekārtās. 

(2) Optiskos stikla filtrus, kas satur kadmiju vai svinu, izmanto dažāda veida optikā daudzās elektriskās un elektro
niskās iekārtās. Gan kadmiju, gan svinu izmanto to unikālo optisko īpašību dēļ, piemēram, dēļ tādas asas 
robežlīnijas redzamajā spektrā, ko neietekmē redzes leņķis. 

(3)  Lai gan pastāv dažādi aizstāšanas veidi, tie nenodrošina pietiekamus robežlīnijas rādītājus visos lietojumos. Tajos 
dažos gadījumos, kuros alternatīvas nodrošina pietiekamus rādītājus, izmantotie materiāli ir pārāk jutīgi pret vides 
apstākļiem, kuros tos izmanto, un tādējādi nav pietiekami uzticami. 

(4)  Šajā ziņā daudziem lietojumiem vēl nav piemērotu alternatīvu; to atrašana ir sarežģīta un laikietilpīga, tādējādi 
attiecībā uz 1.–7. un 10. kategoriju piecu gadu laikposms ir pamatots. 

(5)  Tāpēc attiecībā uz 1.–7. un 10. kategoriju dažiem optiskajiem stikla filtriem, kas satur kadmiju un/vai svinu, būtu 
jāpiešķir atbrīvojums līdz 2021. gada 21. jūlijam. Ņemot vērā attiecīgo elektrisko un elektronisko iekārtu 
inovācijas ciklu, šā atbrīvojuma ilgums, visticamāk, neradīs negatīvu ietekmi uz inovāciju. 

(6)  Tāpēc Direktīva 2011/65/ES būtu attiecīgi jāgroza, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO DIREKTĪVU. 

1. pants 

Direktīvas 2011/65/ES III pielikumu groza tā, kā norādīts šīs direktīvas pielikumā. 

2. pants 

1. Dalībvalstis vēlākais līdz 2018. gada 6. jūlijam pieņem un publicē normatīvos un administratīvos aktus, kas 
vajadzīgi, lai izpildītu šīs direktīvas prasības. Dalībvalstis tūlīt dara Komisijai zināmu minēto noteikumu tekstu. 

16.6.2017. L 153/21 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 174, 1.7.2011., 88. lpp. 



Tās piemēro minētos noteikumus no 2018. gada 6. jūlija. 

Kad dalībvalstis pieņem minētos noteikumus, tajos ietver atsauci uz šo direktīvu vai šādu atsauci pievieno to oficiālajai 
publikācijai. Dalībvalstis nosaka, kā izdarāma šāda atsauce. 

2. Dalībvalstis dara Komisijai zināmus savu tiesību aktu galvenos noteikumus, ko tās pieņem jomā, uz kuru attiecas šī 
direktīva. 

3. pants 

Šī direktīva stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

4. pants 

Šī direktīva ir adresēta dalībvalstīm. 

Briselē, 2017. gada 13. martā 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER   

PIELIKUMS 

Direktīvas 2011/65/ES III pielikumā ierakstu 13(b) aizstāj ar šādu: 

“13(b) Kadmijs un svins stikla filtros un stiklos, ko iz
manto atstarošanas standartiem 

Piemēro 8., 9. un 11. kategorijai; zaudē spēku: 

— 2023. gada 21. jūlijā – attiecībā uz in vitro diag
nostikas medicīniskajām ierīcēm (8. kategorija), 

— 2024. gada 21. jūlijā – attiecībā uz rūpnieciska
jiem monitoringa un kontroles instrumentiem  
(9. kategorija), un attiecībā uz 11. kategoriju, 

—  2021. gada 21. jūlijā – attiecībā uz citām 8. un 
9. kategorijas apakškategorijām. 

13(b)-(I) Svins ar joniem iekrāsotos optiskajos stikla filtros Piemēro 1.–7. un 10. kategorijai; zaudē spēku: 
2021. gada 21. jūlijā – attiecībā uz 1.–7. un 10. kate
goriju” 13(b)-(II) Kadmijs iniciētos optiskajos stikla filtros; izņemot 

lietojumus, uz kuriem attiecas šā pielikuma 39. at
brīvojums 

13(b)-(III) Kadmijs un svins stiklos, ko izmanto atstarošanas 
standartiem   

16.6.2017. L 153/22 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS DELEĢĒTĀ DIREKTĪVA (ES) 2017/1009 (2017. gada 13. marts), ar ko, pielāgojot zinātnes un tehnikas attīstībai, groza Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2011/65/ES III pielikumu attiecībā uz atbrīvojumu kadmija un svina lietošanai stikla filtros un stiklos, ko izmanto atstarošanas standartiem (Dokuments attiecas uz EEZ) 

